
 



1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении означают: 

«Заказчик» — физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора. 

«Исполнитель» — Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей – инженерный центр» Советского района г. Казани. 

1.4. Данное Положение регулирует основания и порядок снижения стоимости платных 

образовательных услуг. 

2. Сведения о льготном статусе. 

2.1. К категории льготников, которым снижается стоимость платных образовательных 

услуг, относятся следующие категории заказчиков: 

- усыновители; 

- родители, имеющие детей-инвалидов; 

- опекуны; 

- попечители; 

 - дети участников Афганских событий и  участников военных действий на Кавказе; 

 - дети  участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС; 

 - многодетные семьи; 

 - педагогические работники лицея. 

 

2.1.1 Стоимость платных образовательных услуг снижается на 100% (сто) от общей 

суммы оплаты, заказчиками которых являются следующие категории: 

- усыновители; 

- родители, имеющие детей-инвалидов; 

- опекуны; 

- попечители; 

 - дети участников Афганских событий и  участников военных действий на Кавказе; 

 - дети  участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС. 

 

2.1.2 Стоимость платных образовательных услуг, заказчиками которых являются 

многодетные семьи, снижается на 30%(тридцать) от общей суммы  оплаты на 

посещение любых двух секций (студий) по выбору. 

 2.1.3 Стоимость платных образовательных услуг, заказчиками которых являются 

педагогические работники лицея,  снижается на 100% (сто) от общей суммы оплаты на 

посещение одной секции (студии). 

2.3. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется на основании 

заявления заказчика и предоставления им необходимых документов. 

2.3.1. Усыновители, могут подтвердить право на льготы, предоставив копию 

свидетельства о рождении ребенка. 



Запрещается получать сведения об усыновлении через органы ЗАГСа. Они не вправе 

сообщать какие-либо сведения об усыновлении и выдавать документы, подтверждающие, 

что усыновители не являются родителями ребенка. 

2.3.2. Если ребенок является инвалидом, родителям необходимо представить копию 

справки медико-социальной экспертизы. 

2.3.3. Опекунство (попечительство) подтверждают выпиской из решения об установлении 

над ребенком опеки (попечительства). 

2.3.4. Статус многодетной семьи должен быть подтвержден удостоверением многодетной 

матери, справкой о составе семьи и копиями свидетельств о рождении детей в данной 

семье. 

3. Решение о предоставлении льгот 

3.1. Решение о предоставлении льгот и снижении стоимости платных образовательных 

услуг оформляется приказом директора МАОУ «Лицей – инженерный центр». 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. Образец заявления родителей на освобождение учащихся  от оплаты в 

кружках, секция и ансамблях. 

 

 

Директору МАОУ  

«Лицей – инженерный центр» 

Хайрутдиновой В.К. 

от родителя учащегося 

___________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

___________________________ 

(место учебы, класс) 

___________________________ 

(Ф.И.О. родителя), 

проживающих по адресу 

___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 

Тел.:_______________________ 

 

 

Заявление 

Прошу рассмотреть документы на освобождение от оплаты за обучение в 

секциях(студиях) (указать наименование кружков) 

                                             _____________________________________ 

                     ______________________________________ 

                     ______________________________________ 

в связи с тем, что (указать основание для предоставления льготы) 

_____________________________________________________________________________ 

Все необходимые документы прилагаются. 

 

 

 

 

      Подпись родителя _________________ 

      Дата подачи заявления______________ 

 

 

 

 

 



МАОУ «Лицей - инженерный центр»  

Советского района г.Казани 

 

ПРИКАЗ 

№                                                                                      9 января  2017 года 

 

«Об утверждении «Положения о  

 предоставлении льгот 

 и снижении стоимости 

платных образовательных услуг» 

  

 

  В рамках многомодульного образовательного учреждения, в целях оказания 

социальной поддержки некоторым категориям учащихся, в соответствии с Уставом 

лицея, Положением о платных дополнительных образовательных услугах: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить    ПОЛОЖЕНИЕ о предоставлении льгот и снижении стоимости платных 

образовательных услуг, оказываемых Муниципальным автономным 

общеобразовательным учреждением «Лицей - инженерный центр» Советского района 

 г. Казани. 

 

2. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «Лицей - инженерный центр»                            В.К. Хайрутдинова 

 

 

 

 


